UBND THÀNH PHỐ CHÂU ĐỐC

BCĐ PCTP, HIV/AIDS, TNXH &

XDPTTDBV ANTQ

Số:         /BCĐ-PCTP

V/v thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị triển khai công tác

phòng, chống ma túy năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Đốc, ngày      tháng 6 năm 2023

               Kính gửi:

Các ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo PCTP,

HIV/AIDS, TNXH & XDPTTDBV ANTQ thành phố

Châu Đốc

Thực hiện Công văn số 23/BCĐ-VPTT ngày 23/5/2023 của Ban Chỉ đạo

138 tỉnh An Giang về chỉ đạo các nội dung thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Lưu Quang - Chủ tịch Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma

túy, mại dâm tại Hội nghị triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2023 của

Ủy ban Quốc gia. Ban Chỉ đạo 138 thành phố Châu Đốc yêu cầu các thành viên tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ công tác trọng tâm như sau:

1. Công an thành phố

- Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố

(viết tắt là Ban Chỉ đạo 138 thành phố) nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện các lĩnh

vực công tác trong thời gian tới.

- Tiếp tục tham mưu Ban Chỉ đạo 138 thành phố tổ chức thực hiện có hiệu

quả Kế hoạch số 213/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố

về thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn,

tuyến trọng điểm”; Kế hoạch số 212/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo

138 thành phố về thực hiện Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa

bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Kế hoạch số 214/KH-

BCĐ  ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố về thực hiện Dự án “Hợp

tác quốc tế về phòng, chống ma túy” trên địa bàn thành phố Châu Đốc.

- Đẩy mạnh phối hợp công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, tiền chất

trong hoạt động kinh doanh, xuất nhập khẩu, không để tội phạm lợi dụng để sản

xuất ma túy tổng hợp trong nội địa; tăng cường rà soát, kịp thời phát hiện, triệt phá

diện tích trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn thành phố.

- Khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư để chủ động rà

soát, thống kê, phân loại, kiểm tra, phúc tra, đánh giá chính xác tình hình và quản

lý chặt chẽ số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa

2

bàn thành phố. Tăng cường lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện bắt

buộc, nhất là số đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” nghi vấn hoạt động vi

phạm pháp luật trên địa bàn. Tập trung triển khai các giải pháp nhằm kiềm chế

phát sinh người nghiện mới, người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Thực hiện có hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trong điểm, phức tạp

về ma túy; giảm số xã, phường có tệ nạn ma túy và trọng điểm về ma túy. Rà soát,

đấu tranh triệt xóa có hiệu quả đối với các cơ sở, điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy,

không để các đối tượng lợi dụng các điểm kinh doanh dịch vụ nhạy cảm để tổ

chức, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tham mưu với Ban Chỉ đạo 138 phường,

xã tổ chức hiển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma

túy, Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy

(26/6); Phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường quản lý, kiểm tra việc chấp

hành pháp luật tại các cơ sở kinh doanh như: cơ sở game bắn cá, cơ sở karaoke, cơ

sở lưu trú...

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức

chính trị - xã hội phối hợp với các đơn vị trường học, cơ sở đào tạo: chủ động

tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức,

thời lượng, tần suất thông tin phù hợp với từng nhóm đối tượng; tập trung tuyên

truyền về tác hại, hậu quả của việc sử dụng ma túy, phương thức, thủ đoạn của tội

phạm sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma

túy tại các khu vực, địa bàn trọng điểm, các nhóm nguy cơ cao, nhất là trong thanh

thiếu niên, học sinh, sinh viên; chú trọng sử dụng mạng xã hội phục vụ cho công

tác tuyên truyền.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Đồn Biên phòng Vĩnh Nguơn, Đội

kiểm soát phòng chống ma túy Cục Hải quan An Giang: Tập trung rà soát,

phân loại đối tượng, nắm chắc tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các

đối tượng phạm tội ma túy để triển khai các biện pháp đấu tranh. Tăng cường phối

hợp kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới và các tuyến, địa bàn trọng điểm,

xử lý nghiêm hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm về ma túy. Nâng cao

hiệu quả công tác hợp tác quốc tế với các lực lượng chức năng của huyện

Boreichulsa, tỉnh Tà Keo (Vương quốc Campuchia) trong lĩnh vực phòng, chống

ma túy.

4. Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế thành phố, Phòng Kinh tế

thành phố phối hợp các đơn vị chức năng: Kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ

việc sử dụng tiền chất sản xuất ma túy, đặc biệt từ nguồn dược phẩm, thuốc gây

nghiện, thuốc hướng thần trên thị trường để phòng ngừa có hiệu quả việc sử dụng

các sản phẩm này vào hoạt động phạm tội về ma túy, kiên quyết không để đối

3

tượng tổ chức sản xuất trái phép các chất ma túy trên địa bàn thành phố; tổ chức

cho cán bộ tham gia tập huấn công tác xác định tình trạng nghiện do tỉnh tổ chức;

thực hiện tốt chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng

thuốc Methadone.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì, phối hợp

với Công an thành phố, Phòng Tư pháp, Trung tâm Y tế thành phố và Tòa án

nhân dân thành phố: Tăng cường tổ chức lập hồ sơ đưa người nghiện đi cai

nghiện bắt buộc. Tham mưu có hiệu quả công tác quản lý sau cai nghiện; công tác

đào tạo nghề, tạo việc làm ổn định cho người nghiện để tái hòa nhập cộng đồng và

phòng, chống tái nghiện. Nghiên cứu, đề xuất các chế độ chính sách cho lực lượng

trực tiếp làm công tác lập hồ sơ quản lý giáo dục người nghiện ma túy phù hợp với

tình hình thực tế.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành

phố tăng cường chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra các cấp: Kịp

thời đưa ra xét xử các vụ án ma túy điểm; tổ chức xét xử lưu động các vụ án ma

túy ở các địa bàn phức tạp để hỗ trợ cho công tác phòng ngừa tội phạm.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố: tham mưu bố trí ngân sách địa

phương hỗ trợ cho công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy

và mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác này. Phối hợp với Công an thành

phố tham mưu, đề xuất các chế độ chính sách cho lực lượng trực tiếp làm công tác

quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thành phố.

Giao Công an thành phố - Thường trực Ban Chỉ đạo giúp Ban Chỉ đạo 138

thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công văn này, đồng thời tổng

hợp, báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ủy ban nhân dân thành phố theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND, UBND thành phố;

- LĐVP;

- CV. Nhựt;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Lâm Quang Thi

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T15:05:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc<chaudoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T15:06:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc<chaudoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T15:06:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc<chaudoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!